 Ratios financieros relevantes

El ROE tiene llega montos superiores a 40%, incluso llegando a 51,3% en el quinto año, lo que

demuestra lo rentable del negocio. Además se puede observar que el ROA es superior a 25%

luego del quinto año, esto ocurre gracias al aumento de la rentabilidad dado que no se adquirirán

gran número de activos nuevos a lo largo de los años.

El porcentaje de Margen Bruto es un ratio alto llegando a montos entre 32% y 45% durante los

10 años analizados.

Los ratios de Rentabilidad indican lo atractivo que es nuestro servicio, los ratios de liquidez,

como la prueba acida, la razón corriente y el capital de trabajo indican que la empresa no sufre

problemas para pagar en situaciones de corto plazo. Por ejemplo la prueba acida tiene números

superiores a 1 desde el segundo año y esta es señal del alto activo circulante que tendremos.

Aun cuando la empresa no tiene deuda ha conseguido ratios muy altos en la Razón de

Endeudamiento, esto se debe a que el patrimonio de la empresa no es grande, ya que se

especializa propiamente tal en el servicio.

Cuadro 23: Ratios Financieros

Global MBA   2015

41

ESCENARIO

ESPERADO

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

VAN (M$) -23.535 132.250 277.391 405.031 522.689 642.088 758.005

TIR (%) 11% 22% 37% 51% 61% 70% 80%

Payback (Años) 10 7 6 4 4 3 2

VAN (M$) -78.591 41.927 151.023 242.727 322.835 402.943 483.050

TIR (%) 11% 22% 37% 51% 61% 70% 80%

Payback (Años) 10 7 6 4 4 3 2

VAN (M$) -90.741 20.548 120.304 202.524 273.059 343.594 414.128

TIR (%) 11% 22% 37% 51% 61% 70% 80%

Payback (Años) 10 7 6 4 4 3 2

VAN (M$) -110.557 -17.270 64.434 128.558 180.982 233.405 285.829

TIR (%) 11% 22% 37% 51% 61% 70% 80%

Payback (Años) 10 7 6 4 4 3 2

20%

25%

T
a

sa
 d

e

D
e
sc

u
e
n

to ESCENARIO PESIMISTA ESCENARIO OPTIMISTA

Supuestos de Variación en las Ventas Proyectadas

12,374%

18%

Análisis de sensibilidad

Con el análisis de sensibilidad se puede obtener en qué casos el negocio deja de ser rentable.

Cuando nuestras venta son 30% menor a las proyectadas, entonces obtenemos un VAN

negativo, pero si las ventas son 20% menos, entonces en la mayoría de los casos nuestro VAN

seguirá siendo positivo, a menos que nuestra tasa de descuento suba a 25% o montos

superiores a este número.

Cuadro 24: Análisis de Sensibilidad